
42 GAZETA UNIWERSYTECKA / KWIECIEŃ 2024 / NR 4 (198)

SPRAWY SPOŁECZNE

Cienie i blaski 
neuroróżnorodności 

w rzeczywistości 
uniwersyteckiej 

Od 2008 roku każdego 2 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień 
Świadomości Autyzmu. Na Uniwersytecie Gdańskim pracuje  

oraz studiuje wiele osób, u których zdiagnozowano spektrum 
autyzmu. W artykule postaramy się przedstawić m.in. trudności,  
z którymi się one borykają, oraz ich uniwersytecką codzienność  
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TAJEMNICZY AUTYZM

Prawdopodobnie pierwszym opi-
sanym naukowo przypadkiem 
osoby w spektrum autyzmu jest 
Victor – „dziki” chłopiec odnale-
ziony we Francji pod koniec XVIII 
wieku. Sam termin „autyzm” po-
chodzi od niemieckiego słowa au-
tismus, utworzonego w 1911 roku 
przez szwajcarskiego psychiatrę 
Eugena Bleulera z greckiego au-
tos ('ja’) oraz -ismos (przyrostka 
wskazującego na działanie lub 
stan)1. Bleuler pojęcie to odnosił 
do swoich badań nad schizofrenią. 
W 1943 roku Leo Kanner opisał 
przypadek jedenaściorga dzieci 
cierpiących na „autystyczne za-
burzenia kontaktu afektywnego”2. 
Dzieci z autyzmem scharaktery-
zował on jako sztywne, nieela-
styczne i reagujące negatywnie 
na wszelkie zmiany otoczenia 
lub rutynowych czynności. Kan-
ner wyjaśniał, że zaburzenia ze 
spektrum autyzmu mają podłoże 
genetyczne, ale nie tylko ‒ ponie-
waż część rodziców opisywanych 
przez niego dzieci odnosiła suk-
cesy zawodowe oraz akademickie, 
badacz zasugerował, że autyzm 
może również wynikać z niepra-
widłowego wychowania. Myśl ta 
rozwinięta została zwłaszcza przez 
niezwykle popularnych w tamtym 
czasie przedstawicieli psychoana-
lizy. Kanner sugerował także, że 
wiele dzieci z autyzmem nie jest 
upośledzonych umysłowo3, tyl-
ko nie ma właściwej motywacji 
do wykonywania jakichkolwiek 
zadań4. 

Rok po publikacji Kannera uka-
zała się praca doktorska wiedeń-
skiego psychiatry Hansa Asper-
gera opisująca przypadek grupy 
chłopców charakteryzujących się 
podobnymi zachowaniami jak 
dzieci opisane przez amerykań-
skiego psychiatrę, z tą różnicą 
jednak, że chłopcy ci wykazywali 

prawidłowy rozwój intelektual-
ny5. W 1981 roku dzięki badacz-
ce Lornie Wing rozpowszechnił 
się termin „syndrom Aspergera” 
odnoszący się do dzieci, które 
we wczesnym dzieciństwie wy-
kazywały cechy autystyczne, przy 
jednoczesnym dość dobrym 
rozwoju mowy i procesów po-
znawczych. Za charakterystyczne 
cechy syndromu badaczka uzna-
ła: brak stanowczości, naiwność, 
nieodpowiednie i jednostronne 
zachowanie się, niezdolność lub 
małą zdolność do nawiązywania 
przyjaźni, pedantyczną mowę 
(tzw. mowę profesorską), ubo-
gą niewerbalną komunikację, 
intensywną koncentrację na 
danych przedmiotach (wąskie 
zainteresowania), niezdarność 
i zaburzoną koordynację ruchów 
oraz nierówną, asymetryczną po-
stawę ciała6.

Przełomem w  definiowaniu 
autyzmu stała się wprowadzona 
w 1980 roku kategoria całościo-
wego zaburzenia rozwoju zapro-
ponowana przez Amerykańskie 
Towarzystwo Psychiatryczne. Po-
jęcie to weszło także do Między- 
narodowej Klasyfikacji Chorób 
ICD-10, wprowadzonej przez 
Światową Organizację Zdrowia 
(World Health Organization – 
WHO), a obowiązującej w Polsce 
od 1992 roku do końca 2023 roku. 
Wówczas w kategorii dotyczącej 
autyzmu wyróżniono kilka pod- 
typów zaburzeń mieszczących się 
w tzw. autystycznej triadzie, która 
obejmowała: zaburzenia interakcji 
społecznych, zaburzenia komuni-
kacji werbalnej i niewerbalnej oraz 
ograniczone, powtarzane wzorce 
zachowań, aktywności i zaintere-
sowań7. W obowiązującej obecnie 
klasyfikacji ICD-11 wprowadzono 
termin „zaburzenia ze spektrum 
autyzmu” (Autism Spectrum Di-
sorder ‒ ASD) odnoszący się do 
zaburzeń o dwóch grupach obja-

wów: trudnościach w społecznej 
komunikacji oraz ograniczonych, 
powtarzanych i stereotypowych 
wzorcach zachowań oraz zainte-
resowań8. 

OSOBA W SPEKTRUM  
AUTYZMU, CZYLI KTO? 

W filmach i serialach osoby w spek- 
trum autyzmu przedstawiane są 
najczęściej jako dziwacy o nad-
przeciętnych zdolnościach inte-
lektualnych (np. w filmie Good 
doctor) lub jako osoby urocze, 
choć nieporadne interpersonalnie 
(np. w filmie Atypowy). Historie 
rodzica walczącego o prawo au-
tystycznego dziecka do edukacji 
opowiadane w  takich produk-
cjach jak Śubuk pozostają ciągle 
niszowe i nie cieszą się zbyt dużą 
popularnością. W społeczeństwie 
funkcjonują także stereotypowe 
przekonania o autyzmie, mimo 
że zaburzenia ze spektrum auty-
zmu dotyczą już około 1% popu-
lacji w Europie i Azji oraz jednego 
dziecka na 54 dzieci w Stanach 
Zjednoczonych9. 

W raporcie Centrum Badania 
Opinii Społecznej pt. Społeczny 
obraz autyzmu z 2021 roku czy-
tamy, że „u większości badanych 
autyzm budzi skojarzenia, skon-
centrowane na cechach upośle-
dzających funkcjonowanie w sfe-
rze komunikacyjnej, społecznej 
i behawioralnej. Jednak żaden ze 
społecznych modeli postrzegania 
autyzmu i osób w spektrum nie 
jest pozbawiony błędów poznaw-
czych. Powszechnej znajomości 
pojęcia «autyzm» wciąż towarzy-
szą mity i stereotypy na temat 
cech autyzmu i osób zmagają-
cych się z tym zaburzeniem”10. 
W dalszej części raportu czytamy 
natomiast, że społecznie „oso-
bom z autyzmem przypisywane 
jest funkcjonowanie na poziomie 
behawioralnym i brak potencjału 
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do przejścia na poziom abstrak-
cyjny: większość badanych uważa, 
że są one zdolne do odczuwania 
lęku, głodu czy przyjemności, ale 
nie potrafią dokonywać oceny 
zachowania z perspektywy mo-
ralności, analizować przeszłości 
czy kontrolować swego zacho-
wania”11. 

Współczesny obraz kliniczny 
ASD obejmuje dwa główne ro-
dzaje deficytów12. Pierwszy z nich 
związany jest z  trudnościami 
w społecznym komunikowaniu 
się i  interakcjach społecznych. 
Chodzi tu o  deficyty w  zakre-
sie odwzajemniania społeczno- 

-emocjonalnego, komunikacyj-
nych zachowań niewerbalnych 
wykorzystywanych w  interak-
cjach społecznych oraz w  bu-
dowaniu, utrzymywaniu i rozu-
mieniu związków społecznych 
odpowiednich do poziomu roz-
woju. Drugi rodzaj obejmuje 
ograniczone, powtarzane wzor-
ce zachowań, zainteresowań lub 
aktywności, w tym: stereotypowe 
lub powtórzeniowe zachowania 
motoryczne, wykorzystywanie 
przedmiotów lub mowy (np. 
układanie przedmiotów w rzę-
dzie); naleganie na zachowanie 
stałości, pozbawione płynności 
przywiązanie do rutyny, rytuałów 
werbalnych i  niewerbalnych; 
znacznie ograniczone, fiksacyj-
ne zainteresowania o nietypo-
wej intensywności lub temacie 
oraz hiper- lub hipowrażliwość 
sensoryczną albo niezwykłe za-
interesowanie sensoryczną cha-
rakterystyką środowiska13. 

STUDIOWANIE W SPEKTRUM 

Wśród studentów, doktorantów 
oraz pracowników Uniwersytetu 
Gdańskiego odnaleźć możemy 
liczną grupę osób posiadających 
diagnozę zaburzeń ze spektrum 
autyzmu. Oprócz wyzwań zwią-

zanych ze studiowaniem i pracą 
borykają się one z wieloma in-
nymi trudnościami. Mikołaj, stu-
dent Wydziału Nauk Społecznych 
z diagnozą zespołu Aspergera, za-
uważa: ‒ Dla mnie najtrudniejsze 
w studiowaniu jest przebywanie 
w jednej sali z tak dużą liczbą in-
nych studentów, którzy generują 
bardzo dużo różnych dźwięków. 
Od zawsze mam bardzo dużą 
nadwrażliwość słuchową oraz 
wzrokową, więc jeśli jest zbyt 
głośno, nie mogę skupić się na 
wykładzie lub w trakcie ćwiczeń. 

Agata, studentka w spektrum 
autyzmu studiująca na Wydziale 
Filologicznym, mówi: ‒ Dla mnie 
ogromnym stresem są zmiany 
planów lub sali zajęciowej – wy-
wołują one u mnie niepokój i cza-
sami bardzo mocno utrudniają 
funkcjonowanie. Podobne spo-
strzeżenia ma Dawid, student 
z diagnozą zespołu Aspergera 
studiujący na Wydziale Matema-
tyki, Fizyki i Informatyki. Podkreśla 
on: ‒ Nie lubię zmian, w szcze-
gólności tych nagłych, na które 
nie mogę się przygotować. Na 
szczęście prowadzący zajęcia na 
wydziale rozumieją moje ograni-
czenia i bardzo często wspierają 
mnie. 

Nie tylko studenci, ale także 
niektórzy pracownicy Uniwersyte-
tu Gdańskiego posiadają diagno-
zę ASD. W rozmowie podkreśla-
ją, że najtrudniejsze w ich pracy 
jest utrzymywanie dużej liczby 
kontaktów interpersonalnych, 
ciągłe dostosowywanie się do 
zmian oraz „mierzenie się” z dużą 
liczbą bodźców sensorycznych. 
W jaki sposób sobie z nimi radzą? 
Piotr, pracownik administracyjny 
Uniwersytetu Gdańskiego z dia-
gnozą spektrum autyzmu, wyja-
śnia: ‒ Gdy zaczynałem pracę na 
uniwersytecie, obawiałem się jej. 
Z czasem jednak wypracowałem 
wiele rozwiązań, które pomaga-

Autyzm jest niezwykle 
złożonym zjawiskiem, 

które objawia się 
inaczej u każdej 

osoby dotkniętej tym 
zaburzeniem. Osoby 

z ASD mogą mieć 
unikalne zdolności, 

spostrzeżenia czy 
zainteresowania, 

co sprawia, że ich 
myślenie często jest 

oryginalne i kreatywne. 
Ważne jest jednak, aby 

szanować i doceniać 
tę wyjątkowość oraz 

dostosowywać się 
do indywidualnych 

potrzeb i możliwości 
osób z autyzmem
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ją mi w realizacji codziennych 
zadań, na przykład jeśli mam 
problem ze zrozumieniem komu-
nikatów przekazywanych przez 
studentów, proszę ich o wiado-
mość mailową, staram się nie 
wychodzić z biura na korytarz 
w tak zwanych godzinach szczy-
tu, aby móc się cieszyć spokojem 
[śmiech] oraz przygotowuję so-
bie plany działań na cały dzień 
pracy, w który wpisuję wszystkie 
„zmienne”. 

Stanisław, pracownik naukowy 
z zespołem Aspergera, podkreśla 
ze śmiechem: ‒ W swojej pra-
cy najbardziej lubię prowadzić 
zajęcia w postaci wykładu, po-
nieważ mogę przygotować do-
kładny jego plan, mówię o tym, 
co mnie interesuje, oraz nikt mi 
nie przerywa. 

* * *

Autyzm towarzyszy ludzkości od 
czasów starożytnych, ale dopiero 
w XX wieku zaczęto bardziej zgłę-
biać i rozumieć to spektrum zabu-
rzeń. Autyzm jest niezwykle złożo-
nym zjawiskiem, które objawia się 
inaczej u każdej osoby dotkniętej 
tym zaburzeniem. Osoby z  ASD 
mogą mieć unikalne zdolności, spo-
strzeżenia czy zainteresowania, co 
sprawia, że ich myślenie często jest 
oryginalne i kreatywne. Ważne jest 
jednak, aby szanować i doceniać tę 
wyjątkowość oraz dostosowywać się 
do indywidualnych potrzeb i możli-
wości osób z autyzmem. Osoby ze 
spektrum autyzmu mogą doświad-
czać różnorodnych trudności zwią-
zanych z komunikacją, społeczno-
ścią, zrozumieniem abstrakcyjnych 

pojęć czy regulacją emocji. Szano-
wanie ich ograniczeń jest istotne ze 
względu na potrzebę zapewnienia 
im wsparcia i zrozumienia w co-
dziennym funkcjonowaniu. Może 
to przynieść wiele korzyści, takich 
jak budowanie zaufania, popra-
wa relacji interpersonalnych oraz 
stworzenie otoczenia sprzyjającego 
rozwojowi i samorealizacji. Szano-
wanie ograniczeń osób z autyzmem 
polega także na respektowaniu ich 
indywidualności, akceptowaniu 
ich różnorodności oraz tworzeniu 
bardziej otwartego społeczeństwa, 
w którym każdy może znaleźć swoje 
miejsce.

Agnieszka Bień

Na prośbę naszych rozmówców 
ich imiona zostały zmienione. 
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